Brasília, 02 de

dezembro de 2010.

Excelentíssimo Senhor Presidente da República

Luís Ignácio Lula da Silva

A AMARC – Associação Mundial de Rádios Comunitárias – é uma associação de

coordenação, cooperação, intercâmbio e promoção para as rádios comunitárias em todo o

mundo, com 4 mil associadas em 110 países de todos os continentes. É reconhecida

como organismo não-governamental internacional (ONGI), de caráter laico e sem fins-

lucrativos.

Considerando nosso objetivo de apoiar e contribuir com o desenvolvimento das

rádios comunitárias de acordo com os princípios de solidariedade e cooperação

internacional, acreditamos que podemos colaborar, em parceria com outras organizações

e em diálogo com os Governos, para que as rádios comunitárias possam dar sua

contribuição para a democracia na comunicação brasileira, e para a construção de valores

relacionados à maior justiça social.

Por isso, gostaríamos de solicitar uma audiência com a Equipe de Transição do

Governo na área da comunicação, com a participação de outras organizações que atuam

no campo do Direito Humano à Comunicação, para que possamos iniciar um diálogo para

o desenvolvimento pleno deste setor no Brasil – a radiodifusão comunitária – e para a

construção coletiva e social de um novo marco regulatório para a comunicação brasileira.

Igualmente, anexamos a este pedido a moção ao Governo Brasileiro aprovada

durante a décima Assembleia Mundial, realizada em La Plata, Argentina, no mês de

novembro.

E ainda o documento elaborado pela AMARC, em parceria com outras

organizações de comunicação e direitos humanos, com os Princípios para um marco

regulatório democrático sobre rádio e TV comunitária. O documento reúne 14

Asociación Mundial de Radios Comunitarias

Lambaré 873 (1185)

Ciudad de Buenos Aires  - Argentina

Email: elamas@rcc.com.ar

Tele: (5411) 4865 7554 / 4861 89928

AMARC Brasil

Associação Mundial de Rádios Comunitárias – Brasil

Rua Teotônio Regadas, 26/403, Lapa, Rio de Janeiro, RJ,  CEP 20021360

amarc_brasil@amarc.org

Tel (55 21) 2508-5204

SKYPE: amarc.brasil

princípios que podem ser referência para a elaboração, aprovação e implementação de

regulações sobre radiodifusão comunitária, em consonância com os acordos

internacionais de direitos humanos e respeito aos direitos à comunicação e à liberdade de

expressão. Este documento foi apresentado para a Comissão Interamericana de Direitos

Humanos (CIDH) em outubro de 2008.

Agradecemos a atenção dispensada, e estamos à vossa disposição.

Cordialmente,

João Paulo Malerba

Representante Nacional

AMARC Brasil

Associação Mundial de Rádios Comunitárias – Sub-região Brasil